cendum Auditorium erat Prætoris & quatuordecim
Scabinorum iudicum tunc temporis in ciuilibus æquè
ac criminalibus causis inappellabilium, quod erat quasi
candelabrum aut luminare maius prælucens diei &
nocti. Curiæ & Consistoria facile ad tria millia tam
extra quam intra ditionem ab hoc Phœbo lumen mu-
tuò accipere tenebantur siue per viam apellationis, siue
per tramitem Rescriptionis. Placuerat enim Cæsaribus
plerosque eosque conspicuos & celebres extraneos
Magistratus viuere & ius dicere ad præscriptum Leo-
dinæ Legis, vnde plurimum ornamenti accedebat Ecle-
siæ & Iustitiæ. Curiæ verò Iuratae & bassæ Iustitiæ sub
eodem tribunali erant quasi innumeræ. Tertio loco
statuebatur Dicasterium Allodiale medio inter Diuæ
Mariæ & Sancti Lamberti ædes: coram quo bonorum
Allodialium & Liberorum lites agitabantur, vt coram
Scabinis Censualium, & Feudalium coram Paribus.
Hæc tria erant sola Præatoria ordinaria solius Principis,
& à solo Principe prodeuntia: vt disertim à Patrono
Temporalitatis omnium trito manibus traditur. Nulla
tunc Lucina obstetricabatur edendo Magistrorum &
Iuratorum partui. Posthumus ille seditionum popula-
rium nimis frequentium fætus fuit, qui legitimum non
valeat nominare parentem. Illustris præterea admodum
fuit facultas Episcopo competens euocandi ad Annu-
lum sui Palatij quemlibet intra Dioecesim Leodiensem
morantem seu subditus in temporalibus esset, seu non.
Quæ euocatio dabatur pro atrocissimis quibusdam &
specialiter reseruatis excessibus. In exemplum. Si Feu-
datarius rupta fide feudum quod à Principe Leodiensi

LEODIVM.

154

moueretur, ab alio directo Domino recognosceret, aut Feudum in allodium commutaret. Si intra Dioceſim Leodiensem Iudex quispiam extra & præter Rescriptionem Iudicium Principis aut Scabinorum tanquam Superiorum quicquam decerneret. Si quis item alterare Leges & Consuetudines laudabiles præsumpsisset, aut aduersarium ad aliud extraneum tribunal traxisset. Ut & si quis Homines (id est Pares) Domini Leodiensis, aut Scabinos, aut Allodiales, qui sunt in totum tres Iudices Ciuitatis & Patriæ Leodiensis ratione sententiatarum per eos latarum conturbasset, offendisset, vel alio ad forense iudicium vocasset. Quisquis id admisisset correctioni ad Annulum Palatij suberat. Rei verò pronuntiati aqua & igni interdicebantur hoc ipso, & quocunque intra Dioceſim diuerterent cessandum erat triduo continuo à Diuinis. Adhæc corporis & bonorum proscriptione damnati. Et hæc quidem iudiciali indagine peragebantur. At Princeps pro sua maiestate, & ex alto suo, ut nuncupabatur, iudicio & officio nonnulla in atrocioribus quibusdam casibus reseruata habebat, quæ citra aliam iuris formulam iuberet. In incendiarios maximè, homicidas & viarum grassatores peculiari celeritate animaduertendum esse reputans iura ignis, & fugæ seu insecutionis seuerè exercebat. Ignem mandans conijci in homicidarum & id genus Reorum domos, quæ tam nefarios homines intra sua aliquando penetralia detinuissent, ut paucorum supplicium, metus fieret multorum. Plebecula in cædes & homicidia ferox & velox (eheu quæ compita & vici, quæ foræ, quæ plateæ, quæ domus & casæ, vel etiam cæli-

cælitum templa humano non exundarunt, & hodie adhuc calent sanguine?) quam non retineret proximi charitas, aut sui pudor, rerum saltem familiarium damno cohiberetur. Sed rigorem in inanimata & sensus expertia sæviendi elusit, quæ vt præ alijs sitiens sanguinis, sic tenaciùs deterrenda fuisset poenis; dum breui per vim extorsit, ne in Vrbanas domos, ruinâ ædificiorum & Vrbis dehonestamento, flamma deflagraret. Fuga & infecutio aduersus eosdem Reos erat, qui ex abditissimis latibulis, poena capitis in receptatores statuta, & Sacris ipsis Adytis, ad condignum extrahebantur supplicium. In detestationem tantorum scelerum Reipublicæ perniciofissimorum Prætorem suum Princeps tam ampla communiebat potestate, ut quoscunque fures, homicidas, incendiarios, raptiores, & compares maleficos, Ciues æquè ac aduenas, nullo prævio Scabinorum & Iudicum Decreto vbius posset capere, & publicis, id est Episcopalibus carceribus mancipare: tormentis seu quæstione veritatem exprimere, morte eos pro ratione delictorum mulctare, irrequisitis, si ita visum ipsi esset, Iudicibus. Ad quandam Præfecti Prætorio, secundi olim ab Imperatore Magistratus, similitudinem, quem Parazonio Cæsar accingens, vite necisque arbitrium in omnes ei delinquentes concedebat. Quæ iura & iurisdictiones Principi ab æuo competant non sum hic enumeraturus, qui ad insolita & admiranda tantum calamum applicui. Nam merum ei tributum & debitum in suam Ciuitatem Imperium abundè ex ijs quæ Superioribus exposui capitibus apparet. Ad Iurisconsultos mitto Lectorem sciendi audium quæ sint

V 2

Meri

Meri Imperij iura: si hoc vnum dixero. Merum Imperium esse gladij potestatem ad animaduertendum in facinorosos. Cuius sunt tres species. Merum Imperium **Magnum**, **Medium**, **Paruum**. Magnum est, Potestas vitam alicui adimendi naturaliter, vel ciuiliter. Medium, Relegandi ad tempus, fustigandi, & corporaliter, infra tamen ademptionem vitæ, puniendi. Paruum dicitur, quando ad vindictam publicam in Numellis aut ad Columnam criminosis propter minora delicta populo exhibetur. Neque enim Peccata omnia paria sunt, prout nec equeales corporis morbi: ideoque ut non omnes hifero & adustione sanantur, sic illa non omnia sunt gladio demetenda.

ad fit

*Regula peccatis, que panas irroget aquas,
Nec scutica dignum, horribili sectere flagello.*

Draconis Legislatorum vnius Leges non immerito explosit Antiquitas, quas non charta sed sanguine scriptas querebatur, quod nulla delictorum distinctione omnes Reos capite mulctarent. Ad dignitatem Principis conferebat grauitas poenæ in contumaces & immorigeros. Si quis rem minimam Ecclesiæ attrectasset, illi aut Principi quantumcumque iniurius fuisset, vicini Principis Feudatarij, incolæ & accolæ Barones, praestabant qui vlciscerentur iniuriam: Si vocati morem non gessissent, Feudis cadebant. Nec dispar subditorum mulcta, quorum est par, vel certè maius obtemperacionis vinculum. Iuxta illud Theodosij in suo Codice, *Grauior enim poena constituenda est in hos qui nostri iuris*

Iuris sunt, & nostra debent custodire mandata. Suus etiam proprius Ecclesiæ Leodiensi Defensor, alio nomine Aduocatus, erat iam à Conditore Sancto Huberto stabilitus: omniumque primus fuit Landricus Lossensis Comes, Martyris Lamberti frater, & post eum Aper eius filius, & labentibus annis in Arembergicorum Principum familiam hęc Leodiēsis Aduocatia deuenit. Quæ iurisdictionem non tribuit Aduocato, sed curam & defensionem Ecclesiæ, in cuius subsidium est allectus. Si de togatis dixit Aduocatis Imperator, Quod non minus prouideant humano generi quam si prælijs atque certaminibus patriam parentesque saluarent, quantò verius de sagatis defensoribus, qui sub nascentis & adolescentis præsertim huius Ecclesiæ tēpora sanguinem & opes pro eius defensione liberaliter effuderunt. Hubertū Conditorem Vrbis, alter quasi Conditor Notgerus hac etiam in parte, vt in plurimis est imitatus. Pro incremento deuotionis & zeli fidelium populorum auctis Ecclesiæ bonis, solers prudensque Notgerus prædia Ecclesiastica in tria membra partitus, partem primam sibi & successoribus reseruauit, alteram Monasteriis piisque locis assignauit, & tertiam Militibus, siue Nobilibus, Ecclesiam armis suis protecturis, permisit possidendum. Inde processit multitudo illa, quæ non alibitanta, Aduocatarum per Principatum Leodiensem, dum munifici Principes in robur donationum Ecclesiis, Monasteriis, & Collegiis defensore parentibus factarum, viros militares & Nobiles ijs in Aduocatos & Defensores deputarunt, adiecto partis mulctarum, & sæpè aliarum rerum euolumento. Inde etiam crebriores

querelæ , & aliquando lites inter Capitula , Collegia & Aduocatos priscos , illis Aduocatiæ Cancellis hos continere volentibus , his Dominicalia iura ex longo vsu arrogantibus .

CAPVT DECIMVM-TERTIVM.

Explicata vox Homines (vernaculè Hommes) in Pacto de de Fexhe , & falli Leodienses qui per Homines intelligunt Consules .

Cedo lucernam Diogenis : Homines media luce mihi inuestigandi . Face non lucerna tantum erro- nibus istis opus , qui virgulta pro hominibus , ut tempore Cominæ , incerto adhuc die , cernunt , quia cernere putant . Vix quicquam frequentius inter Leodienses de Cinitatis exemptione aut statu aduersus Principis sui Consilium differentes , Pacto quodam nuncupato de Fexhe inito sub Adolpho de Marka Episcopo anno Christianæ salutis 1316 . Eò remittunt Consiliarios Principis : quasi cuncta illius iura & iurum insignia illic designantur , & specificatorum inclusio sit prætermisorum exclusio , & exempla regulam non amplifacent , sed restringant . Standum pacto quod Principes pariter & subditos ligat , nec licere Principi aliud sibi extra pactitiam Legem arrogare . Quò Consularem au- thoritatem , Tribunitiam verius facem attollant , & inde Ciuium peculiare faciant Tribunal , euincere co- nantur quod per dictiōnem Homines (Hommes Walonico

nico sermone quo pacti tabulæ sunt conscripte) signifi-
centur Consules , coram quibus & Scabinis simul vnuſ-
quisque Ciuium pro facti exigentia fit iudicio sisten-
dus. Quo manifestum fit magna eos , si extarent , non
dissimulaturos , qui animum leuissimis aduertant , vocis
vnius sonum ad priuatam interpretationem infleſten-
tes. Gnari si dictionis abusus succeedat , Tribunalium
ordinariorum à solo Principe institutorum & depen-
dentium trinitatem turbari conuellique , & nouitiam
Ciuci Magistratus ab usurpatione iurisdictionem an-
nos suos ab eo puerperio suppaturam. Verūm alium
necessē habent querere patrinum. Homines isti nouitij
non sunt Homines memorati pacti. Ibi per dictionem
Homines (vernaculè Hommes) intelliguntur vasalli
rerum Feudalium Iudices & Curiae Pares. Vt roque
enim Latino , & clariūs vernaculo idiomate in materia
Feudali Homo significat Clientem & Feudatarium , &
est correlatum Domini , diciturque eādem venustate
passim Homo Domini Homo , ac vasallus Domini va-
sallus. Hinc inualuit promiscuè in instrumentis Curia-
rum Feudalium antiquis & recentibus , quod res gesta
scribatur presentibus his & illis Curiae Dominicalis Ho-
minibus. A qua Hominis id est vasalli significatione
Homagium descendit. Sic dictum quia quorundam mo-
ribus & consuetudine introductum fuit , vt quis se alte-
rius hominem faceret : quod ab initio plus erat , quam
venire in alterius clientelam , & ascribi quasi glebæ : &
licet hodie prædura ea seruitus exoleuerit , Hominis &
Homagij apud Iurisconsultos , præcipue Feudistas &
Canonistas usus , denotantis fidelitatem quam homo seu
cliens

cliens conceptis verbis iurare ante omnia tenetur. Ex eadem origine fluxit diuisio Hominis in Hominem Ligium, & Hominem non Ligium, eodem tenore & significatu quo dicimus hunc esse Regis vasallum Ligium, illum esse vasallum inferioris Domini non Ligium. Enim uero per Homines eo loco significari Feudatarios & Curiæ Pares palam fit ex alijs vetustioribus membranis. Ut vna pars legis aliam declarare solet, ita vocum dubiarum interpretatio petenda à modo & consuetudine loquendi alijs in edictis aut scriptis. Repete Pacis Iudicium, & mecum iudicabis. Nemo in Tribunal Pacis Leodiensis cooptandus, nisi sit Homo recognoscens Feudum à Principe & eius Ecclesia dependens. Item, Homines Domini Leodiensis id est Principis, & Scabini Leodienses, & Allodialis Curia, cuius Auditorium est inter ædem Deiparæ & S. Lamberti, sunt tres Iudices totius ditionis. Posteriora hanc ipsam rem elucidant. Post paucos ab eo Pacto de Fexhe annos scilicet in laudo aut arbitramento Philippi Gallorum Regis electi inter Regem Bohemiæ & Episcopum Leodiensem Ducentumque Brabantie arbitri sub penultima die Augusti 1333. articulus secundus expressim per Homines denotat Curiæ Pares his verbis, Quod Dioecesani quoque Leodina Dioecesis porrigitur, poterunt absque contradictione citari ad Annulum Palatij, licebitque Episcopo precepta sua exequi per totam Dioecesim, prout & quantum Homines & Iudices Pacis memoriam factum antiquitus recolunt, olimque & impræsentiarum iudicant. Non absimiliter in moderatione Nouelle legis pridie festi Dionisiani 1386. sub finem, Homines acceptas

ceptas reperies, dum Statuitur Raptam non posse numerare Raptori nisi vocatis quatuor pueræ propinquioribus consanguineis, duobus paternis & totidem maternis coram Iustitia loci ubi raptus contigit, aut coram nobis Episcopo & Hominibus nostris Feudalibus, vel coram Prætore & Scabinis Leodiensibus. Cum itaque ante & post Pactum hoc, per Homines intellecti semper sint Pares, & Homines Feudales, consequitur, quod in pacto Homines nuncupentur idem Pares, & Feudorum Iudices, iuridico argumento, Tale esse medium qualia sunt extrema. De facto qui destitutus omni affectu censuræ calculum huic questioni interponet, sentiet incontinenti, neutiquam ibi Consules intelligi. An per antonomasiam & præcellentiam quandam in pacto cum Principe Adolpho magnanimo Martis pullo post diurna etiam bella inito, vocarentur Homines, Novelli Burgi-magistri qui lumbricorum instar per tyrannidem meram cuiusdam Dæmagogi, Henrici de Dionanto nominati, potentiorum quorundam machinationibus impulsi, primùm in anno 1254. reptare incepauerant, & post pugnas geminis plusquam lustris infeliciter pugnatas, Henrico illo Dæmagogo & nefarijs complicibus proscriptis, aut laqueo, quot apprehendi poterant, necatis, ab usurpato munere plurimis ab inde annis destiterant & vix anno 1316. ab Adolpho firmatae tantum pacis intuitu tolerabantur? Quantum homo homini præstat, & stulto intelligens interest, Hominem dici posse per quendam eminentiæ gradum, haud inficiarer. Quo sensu hominem homini Deum esse Comicus sententiosè dixit, qui ei benefecisset,

X

quod

quod alteri benefacere , opus sit diuinum : Et contraria metaphora Hominem Homini lupum , qui noxiā faceret , aut aliena abliguriret . Et quamvis Princeps & Dominus quisque directus conferendo vasallis & crientibus Feuda , quæ sunt vera beneficia (vt Feudi definitio importat) sint præcellenter Homines & vasallis suis quasi quidam Indigetes , ipsi nihilominus Pares & Feudatarij Iudices , sua etiam prærogatiua , non quidem Domini directi respectu , cuius sunt beneficiarij , sed aliorum minorum subditorum , aut ignobilium , aut in Parium Curiā non arrogatorum , recte sunt Homines appellati . Quibus solis licebat Principi pro Tribunalī sedenti assistere , de Baronatibus & alijs Regalibus Feudis cognoscere , & criminales causas ad honorificentissimum Pacis iudicium spectantes terminare . Neque aptari aut conuenire potuisset Consulibus Lex illa Pacti , Quemque coram Scabinis aut Hominibus secundūm causæ exigentiam de futuro esse in ius vocandum . Quandoquidem neque tunc penes Consules erat festuca iurisdictionis , neque ruborem eō usque exuerant , vt aliquid iurisdictionis prætenderent : sensim & interpolatim nidificauit cornicula , & aliquibus fulta incrementis pennas aliquandō in volatum explicare sustinuit . Germanus legis illius sensus hic est , non aliis , Si quis Ciuis aut Incola deliquerisset , iuxta causæ & delicti qualitatem , iuri eum stare oportere , aut coram Scabinis ordinarijs criminum ordinariorū Iudicibus , aut coram Hominibus siue Paribus Curiæ , casuum & criminum extraordinariorum , & iudicio Pacis reseruatorum , Iudicibus . Nulla eo loco Allodialium iudicūm
mentio-

mentione ingesta : quia tertij isti Iudices sunt merc
Ciuiles bonorum Allodialium cognitores, criminalium
totaliter incompetentes. Neque ut in Delegatione
Viennensi post litem Spirensem credidi , probatur per
Literam Viginti-virorum ab Episcopo & tribus Ordin-
ibus deputatorum anno 1324. in Nouembri , aut per
Pacem Nuncupatam Sancti Iacobi , quod in Pace de
Fexe per vocem , Homines , significantur Consules.
Nam litera illa Viginti-virorum , aliter Pax secunda de
Fexhe dicta, octo annis vulgatissimâ Pace de Fexhe po-
sterior , & illius declaratoria, manifestè arguit quod in
priore illa Pace sub Hominum vocabulo nequaquam
Consules intelligentur. Ac imprimis statim in exordio
Adolphus Episcopus (nam eius authoritate & nomine
emanauit) causam huiusc Ordinationis reddens ait,
Ut omnes Nostris subditi iuxta tenorem Pacis de Fexhe
secundum Iura & Leges iudicentur, crimina opulentor-
um æquè & pauperum corrigantur, Nostrique Mini-
stri , Officiati & Iudices ab omni ambitu alieni cunctos
Nostros subditos legitimo Iuris ordine regant. Vbi dum
Princeps vocat Iudices Suos, & postea in progressu
Ordinationis, Homines dicit Iudices , non potest in-
tellexisse Consules. Qui, nec opinione quidem Plebeio-
rum, sunt vel dicuntur Principis Iudices. Iti primo ar-
ticulo continente casus ad Episcopi Iurisdictionem per-
tinentes habetur quod in Delictis Incendiorum, diur-
norum aut nocturnorum hæreditatis alienæ inuasorū,
latrociniorum, homicidiorum voluntariorum, depopu-
lationis agrorum , obfessionis viarum , Raptis , & eiuf-
modi criminibus , delatione facta Princeps debet duos

X 2.

e suis.

è suis Hominibus fide dignos & non suspectos deputare, qui citatis partibus in loco admissi delicti aut quam vicino, rite & fideliter inquirent, & processum inquisitionis occlusum Principi tradent, quem is aperiet & secundum probata inculpati morte damnabuntur. Quintus articulus idem aperte peruincit. Viterius conventum est, inquit, quod in criminibus capitalibus de quibus coram Principe & eius Hominibus agetur Princeps processum inquisitionis non aperiet, nec decidet, nisi in vna istarum trium Vrbium, Leodij, Hoij, aut Dionanti præmissa in quindenam citatione. Si tamen inquireretur in Ciues prædictorum Oppidorū, inquisitio fiet coram quatuor Hominib[us] seu viris, duobus per Principem, alijs per Oppidum cuius inquisiti Ciues fuerint, designandis, & Princeps processum sibi per illos traditum aperiet, facietque ut supra. In postrema periodo per Homines intelliguntur indifferenter quilibet viri, adeò ut nec Consules quidem denotentur: at in anterioribus indubie Princeps per Suos Homines significat Curiæ suæ Pares. Quippe cum ibi agatur de excessibus ad Iudicium Pacis spectantibus, cuius Iudices sunt Curiæ Pares, necesse est eos non alios per Homines designari. Evidem cum in vtraque Pace Magistratus & Vniuersitates cæterorum Oppidorum non minus quam Magistratus & Communitas Leodiensis inter contrahentes denominentur, & nullum aliud Oppidum prætendat suos Consules illuc innui, sub dictione Hominum, insolens fuerit priuata Leodiensium interpretatio. Frustrà Pax Sancti Iacobi qua statuatur in quemque coram Iudice competente Lege experientum,

dum, aduocatur in comprobationem illius significati. Quandoquidem nec Hominum nec Consulū ea vtatur epipheto, & iuri scripto congruat, vnumquemq; iudicatio tramite coram competente Iudice conueniri. Documentum Principibus Leodiensibus & illorum Consiliariis, quoties ineundorum tractatum occasio aut necessitas incidit, non negligendum, vt ab amphibologia & æquiuocatione velut pedum offendiculo præcaueatur: quod populus pro cerebro suo etiam clara pro intricatis & inuolutis quandoque intorqueat, & quæ in præiudicium dicta & conuenta fuere, in fauorem imputet, Cræsi exemplo qui Halym obsidens accepto oraculo quod vesperi in Oppido cænaret, dum victoriam promitti putat, captiuus in eo cænauit. Iurisdictionis dulcedo stimulans est illecebra, quæ degustatores suos potenter inescat, & amatoribus suis nullum modum ponit. Mulier vna Semiramis Ninum virum suum rogauit vt quinque diebus se solum regnare pateretur, cum impetrasset, apparato opiparo conuiuio Proceres in verba sua adegit, & die altera marito in carcerem coniecto, sola regnum usque ad senium obtinuit, à filio tamen tandem perempta. Si usquam principiis obstandum, minimæ etiam micantes usurpatæ authoritatis scintillæ non modo sunt in exortu extinguendæ, sed eradenda tentaminis cuiusque elementa.

X 3

CAPVT

CAPVT DECIMVM-QVARTVM.

*De Tributis Vecigalibus & Collectis.**In Specie de Imperialibus, Circularibus & Provincialibus.*

VT trina Cæsarea Mandata triplici capite & fundamento ante primum meum Consulatum in Leodienses emanauerant: unum ratione restantium subuentionum Principi per tres Patriæ Ordines ab anno 1624. addictarum, quas sola Ciuitas tricariorum suorum protelationibus in eum diem soluere erat tergiuersata: alterum circa præscriptam Electionis Consularis formam: & tertium quoad diuersa attentatorum pro parte Ciuitatis admissorum puncta; sic in Vienensis Delegatione, quam Consulatu defunctus mox obiui, ex præscripto agitatorum antea Leodij coram Cæsareis Commissarijs processuum, & Spiræ vertentium, ad singulorum contenta Mandatorum de subreptione eorundem, quas exceptiones præcisa etiam Præcepta per Imperatoriam benignitatem admittunt, dicere oportuit. Ad primum expedita stabat responsio, paritum nempe & morem gestum ab illius Mandati insinuatione, per realem debiti restantis factam meo Consulatu adnumerationem. Sed altior profundiorque remanebat difficultas, quæ posteros manebat, quod Cæsar iuxta Commissariorum relationem propter perpetua Comitiorum trium Ordinum inuicem altercantium dissidia, Reipublicæ perniciem nisi maturè prouideretur.